Kvalita ovzdusi v MB
- troposféricky ozon- O,



Data a jejich zdroje

Cesky hydrometeorologicky Ustav, www.chmi.cz

Krajsky urad Stredoceskeho kraje, www.kr-stredocesky.cz
Ministerstvo Zivotniho prostfedi CR, www.mzp.cz
Integrovany registr znecistovani, www.irz.cz

Cenia- Ceska informaéni agentura Zivotniho prostfed;,
WWW.Cenia.cz

Centrum dopravniho vyzkumu, www.cdv.cz
Cesky statisticky urad www.czso.cz
Statni zdravotni ustav www.szu.cz

Ustav zdravotnickych informaci a statistiky CR,
WWW.UZIS.Cz

Ekologicky pravni servis, www.eps.cz
dalsi
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Troposféricky (prizemni) ozon

Pritomnost ozonu v prizemni vrstvé atmosféry
je znama vice nez 150 let.

Pfizemni ozon je znecistujici latka ovzdusi,
<tera v poslednich letech silné nabyva na svém
vyznamu, predevsim z hlediska negativniho
ousobeni na lidské zdravi, zemédélské plodiny,
esni ekosystémy i rizné materialy.

Pfizemni ozon je oznacovan za sekundarni
znecistujici latku, protoze nema svij vlastni
emisni zdroj.




Vliv troposférického ozonu
na IidSké Zd raVI’ (Cenia)

 PUsobi predevSim na plicni tkdn a sliznice. Lidé
vystaveni zvySenym koncentracim (okolo 200 pg/m?3)
Si vetsinou stézuji na podrazdéni oci, nosu a hrdla.

* Jako akutni obtize se nejcastéji uvadeji podrazdeni
spojivek, kasel, malatnost, pocit tlaku na hrudi

a bolesti hlavy.

e Citlivost osob k pusobeni ozonu ovliviauje napr. vék
(rizikové skupiny jsou déti a starsi lidé), schopnost
snaset vysoké letni teploty, aktualni zdravotni stay,
zvysena fyzicka zatéez ve venkovnim prostredi
nebo astmatické obtize.



Mechanismus vzniku
troposférického ozonu- O,

e Za pritomnosti slunecniho zareni vznika ozon fotolyzou
(rozpadem) NO, — oxidu dusicitého (reakce 1)
a naslednou reakci atomu a molekuly kysliku (reakce 2).
Soucasne probiha oxidace NO- oxidu dusnatého, jejiz
vysledkem je rozpad a tim ubytek ozonu (reakce 3).

NO, + zareni-> NO + O (1)
0+0,->0, (2)
NO+0;->NO,+0, (3)
e Tento systém reakci Ize nazvat tzv. rovhovaznym

stavem, kdy je rychlost vzniku ozonu stejna jako
rychlost jeho zaniku.



Kumulace ozonu

* Ke kumulaci ozonu v atmosfére muze dojit pouze

v pripade, kdy je oxid dusnaty zoxidovan na oxid
dusicCity v reakci 3 jinou latkou (latkou, ktera je
schopna s NO reagovat rychleji nez ozon).

* Mezi tyto latky patri zejména radikaly tekavych
organick\'/ch latek -VOC (z angl. Volatile Organic Compouds)

 Kumulace ozonu ve zvySené mire nastava
v atmosfére znecisténé v dusledku lidské ¢innosti,

kdy je wvysSi koncentrace castic - prekurzoru,
z nichz ozon vznika



Prekurzory ozonu

Znecistujici 1atky ovzdusi, pfi jejichZ vzajemnych

reakcich a reakcich s kyslikem vznika sekundarné ozon.

Do této skupiny patfri:

* teékavé organické latky (VOC)- smés mnoha latek- viz. dale
* oxidy dusiku (NO,)- dusny, dusnaty, dusicity

e oxid uhelnaty (CO)

* metan (CH,).

Na tvorbé prizemniho ozonu se nejvice podileji

NO, (59 %) a VOC (31 %). CO prispiva 9 %, CH, 1 %.



Tekavé organické latky- VOC

(Statisticka ro¢enka ZP CR 2009, str. 168 , MZP, CSU a Cenia)

benzen, etan, eten, propan, propen, i-butan, n-butan,
acetylen, suma butenu, i-pentan, n-pentan,

suma pentenu, metylcyklopentan, n-hexan, cyklohexan,
n-heptan, isopren, toluen, etylbenzen, m,p-xylen, o-xylen,
nonan, 2+3 metylpentan, 2+3 metylhexan, cyklopentan,
2,2-dimetylbutan, 2,3 dimetylbutan, 2+3 metylheptan,
i-oktan, n-oktan, xyleny—suma, styren, chlormetan,
trichlormetan, chlorbenzen, dichlorbenzeny — suma,
trimetylbenzeny — suma, dichlormetan, chlorid uhlicity,
trichloretylen, tetrachloretylen, trichloretan, Freon 11,
Freon 113, Freon 12.
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PlUvod emisi znecistujicich latek

(www.chmi.cz- oddil emisni bilance-info)
Zdroje emituj|C| do ovzdusi znecist’uj|C| latky jsou celostatné sledovany v ramci tzv.
Registru emisi a zdrolu zneciStovani ovzdusi (REZZO). Spravou databaze REZZO za celou
Ceskou republiku je povéfen CHMU. Jednotlivé dil¢i databdze REZZO 1-4, které slouZi
k archivaci a prezentaci udaju o stacionarnich a mobilnich zdrojich znecidtovani ovzdusi, tvofi
soucast Informacniho systému kvallty ovzdusi (ISKO) provozovaného rovnéi CHMU | jako Jeden
ze zakladnich ¢lankd soustavy nastrojd pro sledovani a hodnoceni kvality ovzdudi v CR.

Stacionarni zdroje jsou Clenény podle tepelného vykonu a miry vlivu technologického procesu
na znecistovani ovzdusi nebo rozsahu znecistovani. Vedle bodové sledovanych stacionarnich
zdroju REZZO 1 a 2 jsou v ramci REZZO 3 modelové vypocitdvany emise z vytdpéni
domacnosti, emise VOC z ploSného poufziti rozpoustédel, emise NH; z nesledovanych chovi
hospodarskych zvirat a z naklddani s chlévskou mrvou a emise TZL z chovU zvifat.

Bilance mobilnich zdroji zahrnuje emise ze silni¢ni, Zelezni¢ni, letecké a vodni dopravy a dale
emise z nesilni¢nich zdroji (zemédélské, lesni a stavebni stroje, vozidla armady, apod.).
Vypocet emisi z dopravy zajistuje dle vlastni metodiky CDV Brno. PouZivany modelovy vypocet
vyuzivd podkladd dopravnich statistik, idajl o prodeji pohonnych hmot, o skladbé vozového
parku a odhadech rocnich probéhl jednotlivych kategorii vozidel. Emise jsou stanoveny
pomoci vypocitaného podilu na spotfebé pohonnych hmot Jednotllvych kategoru vozidel
a prlslusnych emisnich faktord. Z podklad(i energetické bilance zajistované CSU je pro vypocet
emisi nesilnicnich zdroju proveden odhad spotfeby nafty zemédélskych a lesnich strojt
(ve spolupraci s VUZT Praha), spotieby nafty daldich vozidel a za r. 2006 poprvé také odhad
spotreby benzinu pro udrzbu zelené a tézbu dreva.

REZZ0 1 —zvlasté velke a velké stacionarni zdroje

REZZO 2 — stiedni staciondrni zdroje

REZZ0 3 — malé stacionarni zdroje (zejméena lokalni vytapéni)
REZZO 4 — mobilni zdroje.


http://www.chmi.cz-/
http://www.chmi.cz-/
http://www.chmi.cz-/

Celkové emise NO, , CO a VOC
dle kategorii zdroji- CR- 2004-2008

(Statistickd ro¢enka ZP CR 20009, str. 153, MZP, CSU a Cenia)

Solid particulate matty S0, NO, co voc?
Rok U6 emisi Ue emisi T emisi % emisi %6 emisi
Year t.rok™! celkem t.rok™! celkem t.rok™! celkem t.rok ™! celkem t.rok ™! celkem
Lp.a. % fotal Lp.a. % fotal i.p.a. % rotal Lp.a. % total t.p.a % total
EMISSIONs EMISSIONS EMISSions EMISSIONS EMISSiOns
kategorie zdroju REZZ0 1
2004 13 229 21.7 184 365 84.1 143 542 49,2 168 388 32,8 19 049 10,7
2005 12 442 19,9 184 397 84.8 139 185 47.5 149 997 30,4 18 607 10,6
2006 12059 17.8 181 062 85.9 139 544 49.6 157 489 32.6 19 243 10,7
2007 12 467 18,7 189314 874 142 134 50,2 185 832 374 17791 10,2
2008* 9939 15.4 146 241 84,0 129 742 49.9 141 713 32,3 16936 10,2
kategorie zdroji REZZ0D 2
2004 5061 8.3 5124 23 4382 1.5 6673 1.3 4179 23
2005 5019 8.1 4 854 2.2 4054 14 6115 1,2 3963 23
2006 5541 8.1 4 183 2.0 3737 1.3 4 802 1.0 4 442 2.5
2007 5 565 8.3 3 562 1.7 3 668 1.3 4 507 0.9 4076 23
2008* 5954 9,2 3 169 1.8 3530 14 3758 0.9 3537 21,2
kategorie zdroju REZ70 3
2004 16 301 26,7 26 906 12,3 10287 3.5 81 820 15,9 104715 58,7
2005 16 446 26,3 27 535 12,7 11 006 3, 85094 17,2 103 300 58.8
2006*Y 20224 29.8 24 978 1.8 10 061 3.6 76 558 15,8 101 613 56,7
2007 18 850 28,2 23019 10,6 0647 34 73 086 14,4 08 516 56,3
2008* 20029 31,0 24 010 13.8 6 341 24 77091 17.5 100 575 60,3




Celkové emise NO, , CO a VOC
dle kategorii zdroji- CR- 2004-2008

(Statisticka roéenka ZP CR 2009, str. 154, MZP, CSU a Cenia)

Tab. B1.1.1, pokrafovanifcoatinped

Solid particulate matter 502 NO. £ e
Rok %% emisi S emisi % emisi %% emisi % emisi
Year t.rok—! celkem trok—! celkem t.rok™! celkem t.rok! celkem t.rok—! celkem
Lp.a. % total Lp.a. % total t.p.a. % total tp.a. % total fp.a. %o total
ERTISFIONS EMISSIONS EMMISSIONS EMIZFIONS EMISSIONs
celkem za staciondrni zdroje REZZ0 1-REZZ(O 3 total
2004 34 591 56.7 216 395 98.7 158 211 54.2 256 8BR1 50.0 127 943 T1.7
2005 33 907 543 216 786 Q9.7 154 245 52.7 241 206 488 125 870 T1.7
2006 37824 55.7 210223 007 153 342 54.5 238 849 494 125 298 69.9
2007 36 BE2 55,2 215 895 007 155 449 55,2 263 425 53,0 120 383 67.3
2008* 35922 55.6 173 419 Q0.7 139 663 53.7 222 562 50.7 121 049 T2.6
kategorie zdroji REZ70O 4
2004 26 427 433 2 B43 1.3 133 875 45.8 257 118 50,0 50 581 28.3
2005 28 568 45.7 GO 0.3 138 552 47.3 252 532 51.2 49 768 283
2006 30 080 443 612 0.3 128 115 45,5 244 636 50.6 53 995 30,1
2007 29923 44 8 651 0.3 127 744 45,1 244 894 482 53 582 30,8
2008* 28 656 444 504 0.3 120193 46,2 216 770 493 45771 274
celkem #za REZ70O 1-REZ70 4 toi
2004 61 018 100,00 219 238 100, 292 086 100,10 513 999 1040.0 178 524 10,0
2005 62 475 1000 217 386 O 292 797 100, 0 493 738 1000 175 638 10,0
2006 67 904 1000 210 835 O, 281 457 100,10 483 485 100,00 179 293 10,0
2007 66 804 100,00 216 369 100, 281 541 100,10 496 839 1040.0 178 784 10,0
2008* 64 578 1000 174013 O 259 856 100, 0 439 382 1000 l66 819 10,0

* pfedbé&iny ddaj
Preliminary data

** odr. 2006 zahrmuty emise tuhych zneciffujicich latek = chowvi hospodarskych zvifat ve vyEi asi 4600 t

Approximately 4600 t of salid pollutant emissions from [ivestock have been included since 20060,




Plivod - zdroje emisi prekurzort ozonu
dle odvetvi- CR- 2007 (Zprava o 7P CR 2008, str. 28, MZP, 2009)

100%
80%
60%
40%
20%
0%
VOC NOX CO CH4 celkem
W Verejna energetika W Vyrobni procesy se spalovanim
O Doprava O SluZby, domacnosti a zemédélstvi (spalovani paliv)
m Vyrobni procesy bez spalovani @ PouZiti rozpoustédel
O Ostatni sektory B Fugitivni emise z t&Zby a distribuce paliv
B Zemédélstvi B Odpady
O Ostatni sektory

Zdroj: CHMU



Vyvoj emisi prekurzoru ozonu

ve StC kraji dle kategorii zdroji 2001-2007

(Integrovany krajsky program ke zlep$eni kvality ovzdusi StC. kraje, 2009, str. 199)

= REZZO | REZZO 2 REZZO 3 REZZO4 | ga
(trok) | % (trok) | % (trok) | % (t/rok) %

2001 164243 ] 407 670.6| 1.7 1500.7] 371 2172020 el 03168
2002 1478521 390 546.2 |4 1671.4 44 209269) S83| 179297
, 2003 15229.1 | 3728 R18.4 20 17733 44 2245771 SSB| 402785
:'::":’. 2004 16360.0 | 388 385 17 16847 39| 2234713] 888l 422145
2005 151190] 349 6] LI 17787 41| 259108] see] 43286
2006 142482 352 144 10 16295 4.0 242224] S9B| 4D4%4s
2007 162462 | 384 98] 09 15144 37| 200640 S38] 42375
T (2000 | 43Mi0| 67 6182] 10| 169298 26| 428260 | eka] 647150
2002 43064 6.1 0.8 1.1 192125 273 4¢c02¢47 ] 6881 703104
_ 2003 40406| 6. s85.0] 13| 182009 274 433959 | es2]| e6si1e
:)::m PRECT 26794 39| 19a716] 28] 20522 28] ©717.0] aas| essm2
2004 39268 60| 1se83] 24| 190168| 2921 405871 €28] 65090
2006 16550 7 21035 2 173753 m 415168 | 683] 6506488

L 12007 17044 | 7.4 573.5| 09| 160620 253] 421126| 6A] 634725
| 2001 33130 125 7893 10 143238 sﬁr 81055 3061 265317
2002 11422 123 613.2] 241 140579] 48| 72561 081 256289
Tékavé 2003 34062 13,0 6416 24 136748 S 8£5324 | 325 262550
organické | 2004 14671 138 s140] 20| 1273 sa 85363 | 40| 251142
ltky 2005 13212 130 s¢00] 2] 125m4] @2 91068 | 387| 255384
2006 33177 128 s332] 211 132210 S 57889 | 340]| 258609
2007 15643 | 140 ssi,1]  22] 127780 sea 85552 | 3a6| 254487




Chod koncentraci ozonu (.

Ve méstech dochazi k odbouravani ozonu v nocnich hodinach, tzn.
v hodinach, kdy nemUzou probihat fotodisociacni reakce. Ozon je
zaroven rozptylovan a ¢astecneé odbouravan oxidem dusnatym.

V téchto oblastech je tedy vyrazneéjsi chod koncentraci ozonu se
znacnymi extrémy, kdy jsou maximalni hodnoty dosazeny mezi
12.00 az 15:00 hodinou v navaznosti na ranni dopravni Spicku
(a produkci prekurzorti ozonu) a intenzivni slunecni zareni.

Paradoxné dochazi k situacim, kdy nadlimitni koncentrace ozonu se
dlouhodobé vyskytuji v pfirodnich oblastech, napf. v oblastech
zatizenych dalkovym prenosem prekurzor( ozonu.

Vysokymi koncentracemi ozonu jsou velice zatizené i horské oblasti,
kde je slunecni zareni intenzivnejsi. V téchto oblastech vsak neni
kontinualni produkce oxidu dusnatého a nedochazi zde tedy
k rozkladu ozonu, ale naopak ¢asto k jeho kumulaci.



Koncentrace ozonu

 Koncentrace ozonu kromeé hodnoty slunecniho svitu
vyznamné ovlivauji i dalsi meteorologické podminky,
jako teploty a vyskyt atmosférickych srazek v obdobi
od dubna do zari, kdy jsou méreny nejvyssi koncentrace
ozonu.

* Tematicka strategie o zneciStovani ovzdusi konstatuje,
ze znecisteni ovzdusi a jeho nasledky na zdravi
a na kvalitu Zivota obcanl Evropské unie jsou prilis
rozsahlé na to, aby nebyly podniknuty kroky nad
ramec soucasné legislativy.



Trendy koncentraci O; v ovzdusi
CR 1996_2007 (Zprava o Zivotnim prostfedi CR, str.24, MZP, 2008)
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Pozn.: Stanice: CR — viechny, UB — méstské pozad’ové, SUB — piredméstské pozad’ové, R — venkovské, T —
dopravni

Zdroj: CHMU



klasifikace stanic
B méstska pozadova

¢ pifedmeéstska pozadova
A venkovska

koncentrace [ug.m-3]

<120 <TV 6.2%
B> 120-130 >TV 89.9%
> 130 39%

—— aglomerace

Pole 26. nejvysSiho maximalniho denniho 8h klouzavého priaméru
koncentrace ozonu v pruméru za 3 roky, 2006-2008



klasifikace stanic
W méstska pozadova

¢ predmeéstska pozadova
A venkovska

koncentrace [ug.m-3]

<120 <TV 52.98 %
B> 120-130 >TV 46.79 %
> 130 0.23 %

—— aglomerace

Pole 26. nejvyssiho maximalniho denniho 8h klouzavého pruméru
koncentrace ozonu v pruméru za 3 roky, 2007-2009



klasifikace stanic
B méstska pozadova

Pocty prekroéeni TV

¢ pfedméstska pozadova ] 0

A venkovska L] 1-13

® dopravni [ 14-25

* primyslova B 26-35
Bl 36-50
M > 50

— kraje
regions

—— aglomerace
agglomerations

Pocty pfekroCeni hodnoty ciloveho imisniho limitu pro maximalni denni 8hod.
klouzavy prumér koncentrace pfizemniho ozonu v praméru za 3 roky, 2007-2009



Emise prekurzori ozonu
- shrnuti CR a StC kraj

* Na zakladé dostupnych dat |ze konstatovat, ze hlavnimi
zdroji emisi prekurzord ozonu v ramci celé CR je
doprava, verejna energetika (vyroba elektrické energie
a tepla) a pouzivani rozpoustédel (véetné domaciho
uziti)

* Data na urovni Stredoceského kraje ukazuji vyssi podil
lokalniho vytapéni na emisich CO a zejména majoritni
podil plosného pouziti rozpoustédel na emise VOC,
které jsou prekurzorem ozonu.

* Lokalné ma vyznamny vliv dalkovy prenos prekurzoru
ozonu (v ramci CR i kraje)



Ozonv VB

v CR 71 méfFicich stanic- ve StC kraji 3
- Ondrejov, Kladno a MB

Pro troposféricky ozon stanoven imisni limit
120 pg/m?3 pro klouzavy osmihodinovy primér

Pripustny prumeérny rocni pocet prekroceni téchto
koncentraci za posledni 3 roky je stanoven na 25
V AIM SMBOA ozon méren od brezna 2003

MB v roce 2006 z hlediska ochrany zdravi lidi
10. prizemnim ozonem nejzatizenéjsi lokalitou
v CR, v roce 2007- 17., v roce 2008- 20., v roce
2009- 29.



C137-BHKE Pfehlsd stanlc s najvy2iiml denniml Shodinoyvymil Kouzavgml primémymi koncentracemi
Stathona with mazimum dally 8-hour running average concentrations
Ochrana zdravi [ Health protection
RokMear: 2008 | Latka ! Pollutant: ] Jednotka § Unit: ugfm®3  LW: 1200 MT: 0.0 TE: 25
Podet stanic, kde dosko K piekroceni Imitu [ Mo of stations with exceedance of Imit k)
Z celiovehs poctu stanic f of the wtal numbsr of stations: T o |e procent / In pencent: 53.5
Pof.  |Lokalta KMPL |ID  |Oknes Viastnik  |MP Metoda méfen! | Klasfkace  [poLy [P |Shkonc.
[Mo. [Locaity Dstrct orgner 4 ¥ &hgonz, |
1 |Churafiov CCHUA |1102 |Prachatics CHMO AMS UWVABS BRMN-REG B27 3 152.4
2 |stma nvian ZINVA (1134 |2n CHMU AMS UWABS BRMN-REG E1.3 ] 186.0
3 |Erkonoss-Rychory HERYA |1110 |Trstnow EHMU AMS UNABS BRMN-REG 543 3 1736
4  |Hodonin EHODA |1198 |Hodonin 20 AMS UWABS BUR 477 ] 187.7
5 |Hona Voda CHVOA (1103 |Ceske Budejovice CHMU AMS UNABS BRMN-REG T3 3 187.2
E |SneZnik UENZA |1570 |Degin CHMU AMS UNABE BRMN-REG 447 ] 183.9
T |Pfimda PPRMA |1101 |Tachow CHMU AMS UNVABS BRMN-REG 437 3 1714
E |Rudolce v Horach URVHA 1317 |Most CHMU AMS UWABS BRMN-REG 41.7 ] 202.0
B |Eostainl Mysiova JEMYA (1131 |Jihlava CHMU AMS UNABS BiRMA-NCI 4110 3 186.2
10 |&eniena TCERA |156E |Opava CHMO AMS UWVABRS BRMN-REG 40.3 3 1704
11 |Ciomouc-Smerakova MOLSA (11597 |Clomouc 20 AMS UNVABS BUR 403 3 165.1
12 |Mikuiov-Sediec EMISA |113E8 |Erfeclav CHMU AMS UWABS BRA-REG 350 ] 181.1
13 |Eliy Kriz TEKRA (1214 (Frydek-Mistek CHMU AME NABS BRM-REG | 387 | 2 160.2
14 |EBmo-Turany EBNYA (1130 |Bmo-mesio CHMU AMS UWABS BSR ara ] 1774
15 |Jesenlk MJESA |1080 |Jesenik CHMO AMS UWVABS BiRM-NCI 350 3 748
16 [Sous L3CUA |1022 |Jabonag nad Misou CHMU AMS UWABS BRMN-REG 343 ] 1m.0
17 |Zlin ZLMA (1510 |2lin CHMU AMS UNVABS BISRN 343 3 1753
18 | Ondfejov SOMRA |110E |Prana-vychod CHMU AMS UWABS BRMN-REG 340 ] 203.0
15 |Ostln.L -Kodooyw UULKA (1041 |Ostl nad Labem EHMU AMS UNABS BISRN 323 3 210.0
20 |Miada Boleslaw SMBOA (1437 |MIada Boleslav CHMU AMS UNABS BuUR 320 3 1899
21 |Pfemy MPRRA |[107E |Prerw CHMU AMS UNVABS BUCR 320 3 1B0.6
27 |Phat-Suchdol ASUCA |1528 |PrAhas CHMU AMS UNABE BSR 37 ] 203.4
23 |Kuchafowics EKUCA |1132 |Znojmo CHMU AMS UNVABS BiRiA-NCI 3T 3 1E3.0
24 |Epsetice JEOSA 1138 |Peinfimov CHMO AMS UWVABRS BFRAN-REG | 310 3 153.0
25 |Trnec-Kosmos TTROA |1188 |Frydek-Misbek CHMU AMS UNVABS BUR 30T 3 175.4
26 |JIhava MIHA 1477 |Jihlava CHMU AMS UNABS BURC 300 3 1539
2T |Lhpoméfce ULTTA |1475 |LRoméfcs CHMU AMS UNVABS BUR 207 3 1%5.8
2B Pnasrsmminy ASTOA |1520 |PrAhas CHMU AMS UWABS BUR 203 ] 158.6
25 |Phad-Lbus ALIBA |774 |Praha 4 EHMU AMS UNVABS BSR 203 3 153.2
30 |Pfebuz KPRBA |1033 |Sokolov CHMU AMS UNABS BRMAN-REG | 280 3 745
3 |Kamvina TEARA |1068 |Karvina CHMU AMS UNVABS BUR 283 3 1.5
32 | TuSkmice UTUEA |1002 |Chomuoy CHMU AMS UWABS BiRAA-NCI 2.7 ] 153.6
33 |Zatec UZaFa (1623 |Louny SEFE Zalec|AMS UNVABS BSR Ty 3 171.3
34 |Teplice UTEMA (1006 |Teplce CHMU AMS UNABS BuUR 7 K 200.2
35 | Cetrava-Finejdy TOFFA (1061 |Osirava-mésto EHMU AMS UNVABS BLUR 267 3 185.7
36 |Hradec Kralove-Bménska |HHEBA [1503 |Hradec Krakowve CHMU AMS UNABS TANRC 267 3 183.1
3T |Sudénka TSTDA |1074 |Nowvy Jicin CHMU AMS UNVABS BiRiA-NCI 257 3 173.5
38 |Swratouch ESVRA |11353 |Chrudim EHMU AMS UWVABRS BFRAN-REG | 257 3 169.6
3% |Lom ULOMA | 1507 |Most CHMU AMIS UWABS BiRAN-MNCI 250 ] 226.5
4 Pizef-Locholin PPLLA [1324 |Plmefi-mésto MFI AMS UNABS BuUR 247 3 1634
41 |Valdek UvaLA 11015 |Degin CHMU AMS UNWVABS BiRAN-NCI 243 3 1B9.6
d Most UMOMA | 1005 |Most CHMU AMS UNABS BuUR 2410 3 1831
43 | Zdar nad Sazavou JZMZA (1196 |2darnad Sazavou ZU AMIS UWABS BURC 240 ] 17T
44 |Pardublce Dukla EP&UA |1465 |Pardublce CHMU AMS UNABS BuUR 237 3 1776
45 |Klaboy sowd PELSA (g0z  |Kiabowy ZU AMES UVABS TR 237 3 1557
48 |Ceske Bud&povice CCEDA (1104 |Ceske Budejovice CHMU AMS UNABS BuUR 227 3 1621
47 |Phat-Veleslavin ANVELA |T77 |Prahas CHMU AMS UNWVABS BER 223 3 187.89



03Z-8HKK Prehled stanic s nejvyssimi dennimi 8hodinovymi klouzavymi prumérnymi koncentracemi
Stations with maximum daily 8-hour running average concentrations
Ochrana zdravi / Health protection
Rok/Year: 2009 | Latka/ Pollutant: O3 Jednotka / Unit: ug/m"3  LV: 1200 MT: 00 TE: 25
Potet stanic, kde doslo k prekroCeni limitu / No of stations with exceedence of limit: 20
z celkového poCtu stanic / of the total number of stations: 73 toje procent/in percent: 274
Por. Lokalita KMPL D Okres Ylastnik MP Metoda méfeni | Klasifikace ppLV |RokY 18K konc.
No. Laocality District Owner Meas. method Classification Years 8h conc.
1 [Stitna n.VIafi ZSNVA 1134 (Zlin CHMU AMS UVABS B/R/N-REG 577 3 1709
2 |Hodonin BHODA |1198 [Hodonin ZU AMS UVABS B/U/R 510 3 1877
3 |Cervena TCERA |1568 |Opava CHMU AMS UVABS B/R/IN-REG 487 3 1704
4  |Mikulov-Sedlec BMISA |1135 |Breclav CHMU AMS UVABS B/R/IA-REG 383 3 1785
5 |Pfimda PPRMA |1101 [Tachov CHMU AMS UVABS B/R/IN-REG 377 3 1696
6 |Krkonose-Rychory HKRYA |1110 |Trutnov CHMU AMS UVABS B/R/IN-REG 377 3 1594
7 |Olomouc-Smeralova MOLSA |1197 [Olomouc ZU AMS UVABS B/IUR 373 3 166.1
8 |SnéZnik USNZA |1570 |Dé&Ein CHMU AMS UVABS B/R/IN-REG 350 3 1577
9 |Kostelni Myslova JKMYA | 1131 [Jihlava CHMU AMS UVABS B/R/A-NCI 347 3 1862
10 |Ondrejov SONRA |1108 |Praha-vychod CHMU AMS UVABS B/R/N-REG 323 3 203.0
11 |Bily Kfiz TBKRA |1214 |Frydek-Mistek CHMU AMS UVABS B/R/N-REG 320 3 1455
12 |Zlin ZZLNA 11510 |Zin CHMU AMS UVABS B/S/RN 310 3 1715
13 |Bmo-Turany BENYA |[1130 |Brmo-mésto CHMU AMS UVABS B/IS/IR 297 3 1727
14 |Hojna Voda CHVOA |1103 |Ceské Budéjovice CHMU AMS UVABS B/R/N-REG 297 3 1626
15 |Rudolice v Horach URVHA |1317 |Most CHMU AMS UVABS B/R/IN-REG 203 2 191.7
16 |Kucharfovice BKUCA |1132 [Znojmo CHMU AMS UVABS B/R/A-NCI 290 3 183.0
17 |Pha6-Suchdol ASUCA (1528 |Praha 6 CHMU AMS UVABS B/S/R 273 3 1847
18 |Zdar nad Sazavou JZNZA |1196 |Zdar nad Sazavou ZU AMS UVABS B/U/RC 26.7 3 178.7
19 |Prerov MPRRA |1076 |Pferov CHMU AMS UVABS B/U/CR 26.0 3 180.6
20 |Ostrava-Bartovice TOBAK |1650 |Ostrava-mésto ZU komb. UVABS I/S/IR 260 1 1576
21 |Teplice UTEMA |1008 |Teplice CHMU AMS UVABS B/UR 250 1 169.1
22 |Jesenik MJESA |1080 |Jesenik CHMU AMS UVABS B/R/N-NCI 250 3 164.2
23 |Jihlava JJIHA | 1477 [Jihlava CHMU AMS UVABS B/U/RC 24 3 3 1939
24 |Sous LSOUA |1022 |Jablonec nad Nisou CHMU AMS UVABS B/R/N-REG 237 3 146.5
25 |Phad-Libu3 ALIBA |774 |Praha4 CHMU AMS UVABS B/IS/IR 230 3 1932
26 |Phab-Stodulky ASTOA |1520 |Praha 5 CHMU AMS UVABS B/UR 230 3 1781
27 |Piebuz KPRBA |1033 |Sckolov CHMU AMS UVABS B/R/IAN-REG | 23.0 3 163.3
28 [Kosetice JKOSA | 1138 |Pelhfimov CHMU AMS UVABS B/R/IAN-REG | 227 3 193.0
29 [Miada Boleslav SMBOA | 1437 |Mlada Boleslav CHMU AMS UVABS B/UR 223 3 179.1
30 |Pardubice Dukla EPAUA |1465 [Pardubice CHMI] AMS UVABS BIU/R 220 3 155.8




Poéet nadlimitnich klouza

Pocet nadlimitnich klouzavych 8hod.
koncentraci ozonu v MB 2003- 2009
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Vyvoj maximalnich a 26. nejvyssich klouzavych
8hod. koncentraci ozonu v MB- 2003-2009 (ug/m?3 )

(Tabeldrni ro¢enky CHMU)

MAX 8 hod. 183,1 145,4 175,9 189,9 179,1 157,5 139,6
Termin 13.8. 12.8. 15.7. 27.7. 17.7. 2.7. 26.5.
26. hodnota 138,9 116,7 129,3 139 114,8 120,1 118,9

Termin 21.8. 7.8. 6.3. 27.6. 21.7. 9.5. 12.4



Priklad sezonni distribuce prekroceni
8hod. koncentraci ozonu - 2005 ¢

Poradi -Datum prekroceni- Hodnota v pg/m3

14.3.2005 17:00 120.0 2 5.3.2005 19:00 132.3 3 6.3.2005 0:00 129.3 4
25.3.2005 16:00 124.7 5 2.4.2005 17:00 124.2 6 3.4.2005 17:00 125.5 7
4.4.2005 17:00 132.6 8 15.4.2005 17:00 126.2 9 16.4.2005 17:00 121.1 10
17.4.2005 15:00 126.0 11 23.4.2005 18:00121.9 12 24.4.2005 18:00 127.3 13
30.4.2005 18:00 128.3 14 1.5.2005 18:00 139.7 15 2.5.2005 17:00 145.6 16
14.5.2005 16:00 127.2 17 21.5.2005 16:00 127.7 18 22.5.2005 17:00 132.7 19
25.5.2005 18:00 131.6 20 26.5.2005 17:00 136.6 21 27.5.2005 17:00 132.6 22
28.5.2005 14:00 129.8 23 29.5.2005 14:00 133.5 24 30.5.2005 15:00 141.6 25
3.6.2005 16:00 140.3 26 13.6.2005 17:00 122.1 27 14.6.2005 16:00 131.9 28
16.6.2005 17:00 146.4 29 21.6.2005 1/:00 133.6 30 24.6.2005 17:00 125.4 31
25.6.2005 16:00 152.3 32 28.6.2005 18:00 127.8 33 29.6.2005 18:00 120.3 34
4.7.2005 17:00 124.5 35 13.7.2005 20:00 125.8 36 14.7.2005 17:00 141.8 37
15.7.2005 17:00 175.9 38 16.7.2005 16:00 136.6 39 18.7.2005 17:00 139.7 40
28.7.2005 17:00 146.041 29.7.2005 17:00 154.9 42 20.8.2005 16:00 123.1 43
29.8.2005 17:00 123.5 44 30.8.2005 18:00 142.1 45 31.8.2005 16:00 146.7 46
1.9.2005 16:00 142.3 47 8.9.2005 1/:00 128.9



Emise prekurzorti ozonu v ORP MB
2004 a 2005/2006 — celkem (t/rok)

Generalni rozptylové studie StC kraje, Enviros s.r.o., 2005 a 2007
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Emise prekurzort ozonu v ORP MB
2004 - dle kategorie zdroju (t/rok)

Generalni rozptylové studie StC kraje, Enviros s.r.0., 2005

NOx vOoC co
mREZZO 4 758,98 380,35 1802,28
mREZZO 3 102,76 867,12 1043,73
W REZZO 2 17,4 17,89 19,57
mREZZO 1 552,71 1429,7 521,38
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Emise prekurzort ozonu v ORP MB
2005/2006 - dle kategorie zdroju (t/rok)

Generalni rozptylové studie StC kraje, Enviros s.r.0., 2007

NOx vOoC co
mREZZO 4 1417,86 647,64 3149,07
W REZZO 3 131,4 1218,74 1244,85
W REZZO 2 20,7 20,3 28,5
B REZZO 1 813,99 1385,89 490,52
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Emise VOC v ORP MB 2000-2008
dle kategorie zdrojt (t/rok) - bez dopravy

(Emisni bilance CHMU)
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W REZZO3

321,7

309

340,5

363,6

287,6

309,6

276,4

268,1

284,6

W REZZO2

92,8

76,2

47,8

30,2

35,6

24,5

23,7

45,2

27,2

W REZZO1

1662,8

1412,9

1438

1275,8

1444,1

1388,4

1323,4

1411,5

1394,2




Nejvyznamnéjsi zdroje emisi NOx a VOC
kategorie REZZO 1 a 2 ve StC kraji- 2007

(Integrovany krajsky program ke zlepseni kvality ovzdusi Stfedoceského kraje, 2009, str. 270 )

Oznadeni Fdroj Kategorie Emise (t.rok™) I
Oxidy dusiku
1 CEZ.. a. 5., Elektrarna Méelnik REZZ0) 1 69127
3 Elektrirna Mélnik T - EME 1 REZZ0 | 2466,0
6 Elektrirna Kladno REZZ0) 1 2096,3
9 Spolana REZZO | 11001
16 Cembnt CZ, a. 5. - zdvod Beroun REZZOY ) 1000,4
11 Pitbramski teplirenska, a. s, - CZT REZZ(0 | 5799
14 Teplirna SKO-ENERGO s.r.0. REZZ0 | 5689
13 Kaolin — Zalabi REZA(Y ] o4
7 Kautuk,a. s. REZZO 1 3282
17 Sklarny Kavalier, a.s. - Kavalier Sazava REZZ0 1 176,3
Tékavé organické litky

18 :E]?GD;:V:;I;? a.5., zavod Mladi Boleslav, REZZ0 | 1213.2
1 CEZ., a.s., Elektrdrna Mélnik REZZ0 1 587.2
19 TPCA s.1. 0. REZZ0 1 2830
O Elektrirna Kladno REZZ(0) | 2342
3 Elektrirna Mélnik | - EME 1 REZ70 1 2191
14 Tepldrna SKO-ENERGO s.r.o. REZZ0) 1 0.3
20 Provozovna F.X Meiller Slany REZZ0O 1 55,4
12 Ceskd Rafinérskd, a. s., Rafinérie Kralupy REZ70 1 52,9
21 Aero Yodochody a. s, REZZ0O ] 43,1
22 RECTICEL Intericrs CZ s. 1. 0. REZZ0 | 33.0




Nejvyznamnéjsi zdroje emisi CO
kategorie REZZO 1 a 2 ve StC kraji- 2007

(Integrovany krajsky program ke zlepseni kvality ovzdusi Stredoceského kraje, 2009, str. 271 )

Oznaceni Ldroj Kategorie Emise (t.rok™”)
Oxid ubelnaty
3 Elektrirna Ménik I - EME I REZZO 1 974,6
5 Vipenka Certovy schody, a.s. REZZO | 894 4
23 Befacoal s.1. 0. - kotelna Dobfi3 REZZ0 1 535,5
10 Cukrovary TTD, a.s., Dobrovice REZZO 1 179.,5
1 CEZ., a.s. Elektrarna Mélnik REZZO | 1759
s SKODA AUTO a.s., REZZ0 | 1437
zavod Mlada Boleslav, provozovna ¢. 3

11 Piibramska teplarenska, a. s. - CZT REZZO 1 125,6
24 TONDACH Ceska republika s.r. 0. - zdvod Jiréany REZZ0 1 117.8
9 Spolana REZZ0 1 117.0
19 TPCA s.r.0. REZZO 1 112,9
12 Cesk4 Rafinérskd, a. s., Rafinérie Kralupy REZZO 1 112,8




Ozon MB- shrnuti 1

Na zakladé dat z Generalni rozptylové studie Stredoceského kraje
z roku 2005 a jeji aktualizace z roku 2007 Ize konstatovat, ze:

* Hlavni puvodcem emisi NO, je doprava, ktera produkuje
cca 60 procent tohoto znecisténi a jeji podil se zvysuje.

* | pres klesajici produkci emisnich zdroju kategorie REZZO 1
je stale jejich celkovy podil cca 35 procent.

* Puvodcem vice nez poloviny emisi NO, ze zdroju REZZO 1
v ORP MB je teplarna SKO-ENERGO.



Ozon MB- shrnuti 2

* Oproti celostatni i krajské situaci je majoritnim znecistovatelem
VOC kategorie zdroju REZZO 1, ktera se na produkci VOC podili
vice, nez 40 procenty. Vice nez tri Ctvrtiny tohoto znecisténi
pochazi ze Skoda Auto a.s.

* Druhy nejvyznamnéjsi zdroj emisi VOC tvori kategorie zdroju
REZZO3- tedy plosné uzivani rozpoustedel .

* Do teto skupiny jsou zahrnuty odpary VOC z pouziti natérovych
hmot, rozpoustédel, lepidel apod. s obsahem organickych latek,
které pri zasychani prislusné hmoty unikaji do ovzdusi . Tyto emise
nejsou bilancné vazany na konkretni misto. Jedna se o celkovou
spotrebu jak obyvatelstvem, tak i v podnikové sfére.



Ozon MB- shrnuti 3

* Majoritnim znecistovatelem CO je doprava,
ktera se na produkci CO podili vice jak 60
procenty.

e Oproti celostatnim udajum nejsou druhym
nejdulezitéjSim zdrojem emisi CO velké
spalovaci zdroje, ale v souladu s krajskymi
udaji- malé rozptylené zdroje kategorie
REZZO3, tedy zejména lokalni topeniste



Ozon MB- shrnuti 4

Od roku 2004 do roku 2008 jsou koncentrace
troposférického ozonu v SMBOA nadlimitni

V roce 2009 poprvé trilety primér poctu ,,nadlimita“
klesl pod 25- na 22,3
Jejich ro¢ni chod kopiruje trendy v celé CR

V ORP roste (z mnoha rtiznych dtivodu) produkce
prekurzorl ozonu

V souvislosti s ozivenim ekonomiky a rozvojem regionu
jejich emise dale porostou

Kombinace se slunecnym létem (2010) pak snadno
pocet ,nadlimitu” zvedne znovu nad pripustny
prumeérny rocni pocet prekroceni, tedy 25
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Ozon MB- zaver

e Je zadouci jakakoli aktivita vedouci k informovani
verejnosti o ,nadlimitech” koncentraci ozonu
(stejné jako PM 10, B(a)P), kvuli kterym je cast
Mladoboleslavska dlouhodobé vedena jako Oblast
se zhorsenou kvalitou ovzdusi (OZKO) - ktera je to
cast a o puvodu tohoto znecisténi

e Evidence odkud to pochazi a jak to vznika je dost

* Mozno navazat na predchozi aktivity kraje- napr.
kampan ke snizovani emisi VOC z plosSného uzivani
rozpoustedel



